1

РЕШЕНИЕ

районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
на территории Грачевского муниципального района

23 марта 2017 года                                                                                      с.Грачевка

 Председательствующий: Чернова М.Н.- заместитель главы
администрации Грачевского муниципального района

На заседание комиссии приглашены:
члены районной межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений на территории Грачевского муниципального района;
главы муниципальных образований района

1. По первому вопросу: «О пресечении преступлений в сфере

банковской деятельности по защите личных накоплений граждан,
профилактике хищения денежных средств с банковских карт»

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию «О пресечении преступлений в сфере банковской

деятельности по защите личных накоплений граждан,  профилактике хищения
денежных средств с банковских карт» принять к сведению.

 1.2. Рекомендовать главам муниципальных образований:
1.2.1. Обеспечить размещение на сайтах, в общественных местах, на

стендах в администрациях муниципальных образований «Памятку держателя
карт ПАО Сбербанк», «Памятку по безопасности при использовании карт»,
предоставленные Ставропольским отделением ПАО Сбербанк. Использовать
для практического применения при проведении сходов граждан.

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года

 1.2.2. Во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому
району, ГБУСО «Грачевский комплексный центр обслуживания
населения», управлением труда и социальной защиты населения, ГКУ
«Центр занятости населения Грачевского района, ГУ УПФР по
Грачевскому району:

- провести разъяснительную работу с гражданами о распространенных
способах совершения «телефонных» и «интернет- мошенничеств», через
размещение на сайтах, в общественных местах;

- о мерах по обеспечению сохранности паролей и номеров счетов
банковских карт;

- о недопустимости внесения каких-либо задатков денежных средств на
банковские карты неизвестных лиц при приобретении имущества через
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года

1.3.Рекомендовать Ставропольскому отделению  ПАО Сбербанк

своевременно направлять в администрацию Грачевского муниципального
района информационные материалы, памятки, листовки, направленные на
предупреждение мошеннических действий в сфере банковской деятельности, в
том числе по защите вкладов граждан, для информирования жителей
Грачевского района.

Срок исполнения: постоянно

2

2. По второму вопросу: «О мерах по недопущению краж из личных
подсобных хозяйств граждан и из автотранспортных средств».

2.1. Рекомендовать главам муниципальных образований совместно с

сотрудниками отдела МВД России по Грачевскому району, ГБУ
«Грачевская районная станция по борьбе с болезнями животных»:

2.1.1. Активизировать профилактическую работу по недопущению краж

сельскохозяйственных животных через доведение на сходах граждан
собственникам животных информации:

- о мерах по недопущению самовольного и безнадзорного  выпаса;
- о необходимости постоянно проводить ветеринарно-санитарную

обработку поголовья;
- по разъяснению правил выпаса и прогона сельскохозяйственных

животных, в соответствии с нормативными актами муниципальных
образований района;

- о мерах  по усилению охраны мест содержания животных,
- по доведению гражданам информации о незамедлительном оповещении

сотрудников полиции обо всех фактах краж и пропажи животных.
Срок исполнения: постоянно

2.1.2. Разработать листовки (памятки) для владельцев

сельскохозяйственных животных, отразив в них вопросы:
- усиления ежедневного контроля над его сохранностью скотопоголовья,

не допущения оставления без присмотра животных при пастьбе;
- необходимости укрепления построек (зданий, сооружений, загонов) для

содержания сельскохозяйственных животных, установки в воротах и дверях
сооружений замки и другие надежные запирающие устройства,  освещения
территории, приобретения сторожевых собак;

- необходимости предоставления сведений о численности животных для
внесения в похозяйственный учет;

- необходимости проведения совместно с ветеринарными работниками
мечения  каждой головы крупного и мелкого рогатого скота;

- необходимости иметь индивидуальное описание каждого животного
(вид, порода, масть, по, возраст, признаки, принадлежащие определенному
хозяйству или лицу путем нанесения специальной отметки на теле животного, с
использованием клейма, ошейника, отверстий и надрезов особой формы в
ушах, индивидуальные признаки животного, как следы травм, специфических
особенностей в окрасе, анатомии);

- необходимости объединения усилий с другими собственниками
сельскохозяйственных животных по защите поголовья животных, выпас скота
доверять на договорной основе, с обозначением формы материальной
ответственности, гражданам, имеющим постоянную прописку и пользующимся
авторитетом у населения.

Срок исполнения: до 01 мая 2017 года

2.2. Рекомендовать ГБУ «Грачевская районная станция по борьбе с

болезнями животных» продолжить работу по мечению сельскохозяйственных
животных.

Срок исполнения: постоянно

2.3. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району

совместно с главами муниципальных образований активизировать
проведение разъяснительной работы с гражданами:

- по своевременному извещению о фактах краж из автомобилей;
- о недопустимости оставления транспортного средства с ключами даже

на короткое время без присмотра автовладельца;

3

- довести до сведения граждан «Памятку по профилактике краж личного

имущества из автомобилей», разработанную районной межведомственной
комиссией по профилактике правонарушений на территории Грачевского
муниципального района

Срок исполнения: до 01 мая 2017 года

3. По третьему вопросу: «Об организации деятельности субъектов
профилактики правонарушений, отвечающих за ресоциализацию лиц,
освобожденных из мест лишения свободы, а также осужденных к мерам
наказания, не связанным с изоляцией от общества».

3.1.Рекомендовать главам муниципальных образований совместно с
сотрудниками отдела МВД России по Грачевскому району с целью
профилактики правонарушений среди лиц, освободившихся из учреждений
УИС, снижения уровня рецидивной преступности, проработать вопрос об
оказании  им консультативной, юридической помощи, психологической
поддержки, содействии в обеспечении предметами первой необходимости в
первые сутки после прибытия к заявленному месту проживания.

3.2. Рекомендовать ГБУСО «Грачевский комплексный центр

обслуживания населения» с целью профилактики правонарушений среди лиц,
освободившихся из учреждений УИС, снижения уровня рецидивной
преступности, проработать вопрос о предоставлении им необходимых услуг
(обеспечение горячего питания, продуктовой помощи, обеспечение одеждой и
обувью, содействие в получении правовой помощи) в первые сутки после
прибытия к заявленному месту проживания.

Срок исполнения: до 01 мая 2017 года

3.3. Рекомендовать главам муниципальных образований, ГКУ

«Центр занятости населения Грачевского района во взаимодействии с
работодателями (в том числе осуществляющими сезонную деятельность)
проработать вопрос об установлении минимального количества рабочих мест
для гарантированного приема на работу лиц, освобожденных из учреждений
УИС.

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года

3.4. Рекомендовать главам муниципальных образований совместно с

ГКУ «Центр занятости населения Грачевского района проводить
мониторинг представления работодателями рабочих мест и трудоустройства
лиц, освобожденных из учреждений УИС.

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года, далее – по полугодиям в течение
2017 – 2018 г.г.

3.5. Рекомендовать главам муниципальных образований:
3.5.1. Привлекать на постоянной основе общественные организации и

объединения к работе по мотивации лиц, освободившихся из учреждений УИС,
к трудоустройству, участию в общественной жизни и здоровому образу жизни.

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года, далее – по полугодиям в течение
2017 – 2019 г.г.

3.5.2. Для обеспечения содействия ГКУ «Центр занятости населения

Грачевского района» провести мониторинг работодателей, независимо от форм
собственности, на предмет готовности к привлечению к трудоустройству лиц
освободившихся из мест лишения свободы, а также к мерам наказания, не
связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: до 01 апреля 2017 года

4

3.5.3. Увеличить количество предприятий и организаций,

предоставляющих рабочие места для трудоустройства осуждённых к
исправительным и обязательным работам, при этом предусмотреть рабочие
места для осуждённых, имеющих ограничения по состоянию здоровья,
инвалидов (имеющих рабочую группу инвалидности), несовершеннолетних и
направить сведения в ГКУ «Центр занятости населения Грачевского района» и
уголовно-исполнительную инспекцию.

Срок исполнения: ежеквартально

3.5.4. Взять под контроль качество направляемого характеризующего

материала в уголовно-исполнительную инспекцию в отношении граждан
осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: ежеквартально

3.6. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району

3.6.1. Усилить работу участковых уполномоченных полиции по

наблюдению за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, а также
осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: ежеквартально в течение 2017 года

3.6.2. Контролировать соблюдение лицами, освобожденными из мест

лишения свободы, ограничений, установленных для них законодательством, а
также в пределах своей компетенции в установленном порядке принимать
участие в контроле за поведением лиц, осужденных к мерам уголовного
наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: ежемесячно

3.6.3. Своевременно направлять в уголовно-исполнительную

инспекцию информацию о совершении гражданами, состоящими на учете в
инспекции, административных правонарушений и преступлений.

Срок исполнения: постоянно

3.6.4. Провести анализ работы участковых уполномоченных полиции по

ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы и по
взаимодействию участковых уполномоченных с администрациями
муниципальных образований района по данному вопросу.

Срок исполнения: до 01 апреля 2017 года

3.6.5. Во взаимодействии с главами муниципальных образований

проработать вопрос об участии участковых уполномоченных полиции в
проведении работы с лицами, освобождёнными из учреждений УИС и
страдающими наркологическими расстройствами, направленной на
формирование мотивации к прохождению медицинского наблюдения,
обследования, лечения и реабилитации в медицинских организациях
Ставропольского края. Проинформировать о результатах районную комиссию
по профилактике правонарушений.

Срок исполнения: до 01 мая 2017 года

3.7. Рекомендовать филиалу по Грачевскому району «ФКУ УИИ

УФСИН России по Ставропольскому краю» (далее - уголовно-
исполнительная инспекция):

3.7.1. Регулярно информировать комиссию о проводимой
профилактической работе с гражданами, осужденными к мерам уголовного
наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: ежеквартально

5

 3.7.2. Обеспечить надлежащую координацию и взаимообмен
информацией с отделом по вопросам миграции ОМВД России по Грачевскому
району (дислокация с.Грачевка) ГУ МВД России по СК о лицах, состоящих на
учете в уголовно-исполнительной инспекции без гражданства и иностранных
гражданах.

Срок исполнения: постоянно

3.7.3. Продолжить практику проведения экскурсий для условно

осужденных несовершеннолетних в СИЗО, предусмотрев проведение
аналогичных профилактических мероприятий для всех подростков «группы
риска» в профилактических целях.

Срок исполнения: ежегодно

3.7.4. Участвовать в проведении лекций и бесед для несовершеннолетних

в общеобразовательных учреждениях района, направленных на профилактику
подростковой преступности, недопущение повторных правонарушений.

Срок исполнения: согласно плану

3.8. Рекомендовать ГКУ «Центр занятости населения Грачевского

района»:
3.8.1. Обеспечить участие в мероприятиях по содействию занятости

граждан, испытывающих трудности в поиске работы, лиц, освобождающихся из
мест лишения свободы, осужденных к наказанию без изоляции от общества

Срок исполнения: постоянно

3.8.2. Сформировать перечень наиболее востребованных на рынке труда

района профессий и подготовить заявки в учреждения начального профессио-
нального образования на обучение лиц, из числа лиц данной категории

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года

3.8.3. Организовать направление в уголовно-исполнительную инспекцию

обновляемых списков вакансий рабочих мест
Срок исполнения: ежеквартально

3.9. Рекомендовать отделу по вопросам миграции ОМВД России по

Грачевскому району (дислокация с.Грачевка) ГУ МВД России по СК
оказывать содействие в получении документов, удостоверяющих личность
граждан, освободившихся из мест лишения свободы, а также осужденных к
мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: постоянно

4. По четвертому вопросу: «О состоянии работы органов местного
самоуправления по реализации законодательства об административных
правонарушениях».
 4.1. Рекомендовать административным комиссиям муниципальных
образований Грачевского района:

4.1.1. Составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, по каждому факты
нарушения срока добровольной уплаты административного штрафа.

Срок исполнения: постоянно

4.1.2. Активизировать работу по направлению материалов об
административных правонарушениях по которым нарушен срок добровольной
уплаты штрафа в федеральную службу судебных приставов, для
принудительного взыскания штрафов.

Срок исполнения: постоянно

6

4.2. Субъектам профилактики правонарушений своевременно

предоставлять информацию о выполнении поручений районной
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории
Грачевского муниципального района.

Срок исполнения: постоянно

5. По пятому вопросу: «О деятельности межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений на территории Грачевского
муниципального района и реализации муниципальных программ по
профилактике правонарушений за 2016 год».

 5.1. Деятельность межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений на территории Грачевского муниципального района и
реализации муниципальных программ по профилактике правонарушений за
2016 год признать удовлетворительной.

5.2. Субъектам профилактики правонарушений своевременно
предоставлять информацию о выполнении поручений районной
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории
Грачевского муниципального района.

Срок исполнения: постоянно

6. О ходе реализаций мероприятий данного решения информировать
комиссию до 20 июля 2017 года и 20 декабря 2017 года.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Председательствующий на заседании
заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района                                                  М. Н.Чернова